UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Pars IV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

in recognitionem supremi domini
293 Non solvere decimas propriè non est
sacrilegium, quia non est violatio rei sacræ ;
sed decima est usus rei temporalis ex justitia
294 contrahit tamen ultra malitiam inju-
stam, malitiam irreligiositatis, seu irreveren-
tiam contra Deum ; quia, ut advertit D. Tho-
mas 1. 2. q. 87. solutio decimarum est præ-

cepta, & fit ob duos titulos, nimirum in sur-
tentationem ministrorum Ecclesie, & in re-
cognitionem supremi domini Dei ; ac proin-
de qui eas non solvit, duas malitias contrahit,
injustitiam contra justitiam commutativam, &
irreligiositatis contra Religionem.

Mastrius disp. 12. q. 2. art. 4. Leander de
prac. Eccl. tr. 6. Clericatus cap. 11 ;

PARS QUARTA

De Sacramentis.

CAPUT I.

De Sacramentis in genere.

SACRAMENTUM

295 **EX** Divo Augustino : Est signum rei
sacræ, seu forma visibilis invisibilis
296 sed magis complete definitur à Scoto
297 signum sensibile gratiam Dei, vel effectum
298 sacramentum, ex institutione divina efficaci-
299 significans, ordinatum ad salutem hominis
300

Sacramenta novæ legis non causant gratiam
ex opere operantis, sed ex opere operato ;
sedque ex institutione Christi, ad differentiam
Sacramentorum veteris legis, quæ non cau-
sabant gratiam, nisi ex opere operantis, nempe
ex dispositione operantis per contritio-
nem ; & solum ex se causabant quandam san-
ctitatem legalem externam, nempe idoneita-
tem ad hoc, vel illud faciendum, sine qua
reputabantur immundi ; figurativam tamen
nostræ veræ sanctitatis, & gratiæ. Exceptâ
Circumcisione, quæ non causabat gratiam,
& delebat originale peccatum ex vi, & effi-
caciâ sua, sed intuitu professionis fidei, &
Christi venturi, per quod Circumcisio dif-
fert à Sacramentis novæ legis ; quia hæc cau-
sant gratiam independenter ab omni figura,
nec ex merito, aut dispositione operantis, sed
ex vi, & efficaciâ propria, & ex meritis exhi-
bitis passionis Christi.

2943 Sacramentalia, sunt ceremonia qua-
dam ab Ecclesia instituta ad ornatum, & so-
lemnem ritum Sacramentorum. Talia sunt:
Oratio Dominica, aspersio aqua benedicta, lar-

301 Dicitur, gratiam, vel effectum ejus
302 gratiam ; ob Sacramentum Eucharistiæ,
303 prolationem formæ supra materiam
304 panis, & vini, non causat gratiam inherens
305, sed effectum gratuitum, nempe gratiam
306 substantentem, qui est ipse Christus sub
307 speciebus panis, & vini ; gratia verò inherens
308 consumatur, nisi postea, quando effectus
309 gratiam, videlicet Christus sub speciebus re-
310 consumatur, num. 2930.

311 Dicitur, ex institutione Divina, quia
312 *Disp. Exam. Ecclesiæ. Tom. 1.*

kkk gitia

gusio elemosyna, benedictio Episcopi, &c. Haec à Sacramētis differunt, quia venialia remittunt non ex natura sua, & ex opere operato, quia pro illis nullibi constat de institutione Christi, sed ex opere operantis, quatenus ex impetratione Ecclesiae excitant in nobis motum internum virtutis poenitentiae venialium; qui motus internus sufficit, quod sit poenitentia formalis, vel virtualis, vel qui referat usum sacramentalium ad talem finem; ita Scotus in 4. dist. 21. q. 1. lit. E. Quique effectus non est infallibilis, quia non est fundatus in aliqua promissione, sed impetrationis; qua ratione pluribus orationibus, & caeremoniis utitur in benedictione aquae, &c. ita Mastrius.

2944 Et quamvis martyrium conferat primam gratiam ex opere operato ex promissione Christi: *Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo Item: Qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam.* Non est tamen Sacramentum; quia non est à Deo institutum in signum commune gratiae, nec est actio quaedam sacra ad Dei cultum ordinata, sed passio, quae ex speciali privilegio Christi habet gratiam conferre patienti.

2945 Institutor igitur Sacramentorum est Christus, ut Deus tanquam causa principalis ut homo tanquam instrumentalis, seu ministerialis, quia sicut Deus solus ut causa principalis potest producere gratiam; ita solus Deus potest signum instituere, quod illam significet.

2946 Dicitur *efficaciter significans*; quia Sacramentum non est signum speculativum significans id, quod causatum supponitur, ut fumus significat ignem; sed signum practicum efficax, quatenus efficaciter causat gratiam, quam significat, si non ponatur ob ex parte recipientis. Causat autem gratiam, vel physice, ut vult D. Thom. vel moraliter, ut

docet Scotus: de quo Scholasticus.

DE MATERIA, FORMA ET INTENTIONE.

2947 Sacramenta sunt quaedam composita moralia, ac proinde ad similitudinem compositi physici, consistunt tanquam materia, & verbis, aut aliis aequivalente, tanquam forma; in superadditione ministri. Res dicuntur materia sunt indifferentes, & passivè se habent ad hoc, vel illud significandum; veritas autem est forma, quia res ad hoc significandum terminant; sic in Baptismo aqua, quae est differens ad hanc, vel illam abluendam significandam, est materia; verba autem *in te baptizo*; nam determinant ad significandam absolutionem spiritualem.

2948 Materia, & forma sunt partes constitutivae Sacramenti, intentio vero est conditio sine qua non ita ut si sine Sacramentum sit invalidum; quia Sacramentum debet exerceri modo humano, sed debet esse volutum. Intentio Ministri debet se actualis, aut virtualis, quam videtur

2949 In recipiente adulto requiritur intentio, quae sufficit, quod sit habitudo ad hoc sic in Ministro; quia plus requiritur ad recipiendum, quam ad recipiendum; unde ad recipiendum sufficit, ut aliquando intendit, nunquam revocaverit, seu ut non intendat repugnare Sacramento, quod recipere dicitur cum aliis; *vide proposit. 28. ad 2. d. 2.*

2950 Materiam, & formam Sacramentorum fuerunt omnes à Christo instituta, & singulae in particulari; & in specie, namque fuerunt à Christo instituta, & determinanda in particulari, & in specie à Apostolis, vel Ecclesia, quae in

...parat rem sensibilem, & verba apta ad
...significationem illam, ad quam
...fuerunt Sacramenta illa à Chri-
...stituta; ita Doctores com. Mastrius *disp.*
...Gonet. *de Sacram. in man. tract. 2.*
...*cap. 6. sup. 3. Gobat tom. 1. cr. 8. n. 51.*
...*num. 166.*

2951 Si circa materiam, aut formam fiat
...substantialis, Sacramentum est inva-
...quia materia, & forma fuerunt à
...indefinita. Validum vero est, licet re-
...illicitum, si mutatio sit accidentalis.
...tunc dicitur substantialis, quando
...eodem communem usum, & existimatio-
...manet eadem res in substantia,
...idem significatio in verbis. Hinc inva-
...Sacramentum ex defectu materiae,
...materia cruda, aut si quis bap-
...artificiali; quia secundum com-
...um, & existimationem, nec illa est
...vulgo, *passa*, nec ista est aqua ele-
...validum est, si panis sit ater, non
...& aqua sit calida; quia est mutatio
...moralis: vide *tom. 3. num. 166.*

2952 Invalidum est ex parte formae, si
...verborum interruptio, ut motali-
...conectantur: vel si forma profere-
...à pluribus, v. gr. unus dicat: *Ego*
...aliquis: *In nomine patris*, &c. quia
...due formae, & sensus falsus; vali-
...si dicat: *Ego te baptizo in nomine*
...*patris creatus*, &c. quia mutatio est
...moralis; ita Mastr.

2953 Item ad valorem Sacramenti requi-
...altas, quae (ut advertit Scotus *in 4.*
...*lit. B.*) sufficit, quod sit moralis,
...Sacramentum est compositum morale,
...in actibus humanis, tanta
...judicio prudenti sufficit ad
...verborum significationem.

Non potest autem certa regula tradi; sed
...propinquitatis temporis debet esse major, vel
...minor, juxta varias Sacramentorum condi-
...tiones.

2954 In confectioe *Eucharistia*, materia
...esse *Præiens*, quia hoc indicant prono-
...demonstrativa, *Hæc*, *Hic*. In Sacra-
...*Pœnitentia* admitti potest major di-
...stantia temporis inter accusationem, & ab-
...solutionem, quia est actus iudicii, in quo ac-
...cufatio præcedit sententiam, Sic in *matrimo-*
...multo majus tempus intercedere potest
...inter consensum unius, & alterius conjugis,
...quantum sufficit, ut unus censeatur morali-
...ter permanere, ut in cæteris contractibus.
...Denique in *Baptismo*, *Confirmatione*, *Ordine*,
...*Unctione*; talis conjunctio requiritur, ut
...dum Minister verba profert, censeatur mor-
...raliter lavare, &c. ad quod sufficit, quod ma-
...teria, & forma sint simul quo ad aliquas sui
...partes, nempe ut non finiatur, v. gr. ablutio
...priusquam incipiant verba, vel ut non finian-
...verba, priusquam incipiat ablutio; ita
...Mastrius.

MINISTER SACRAMENTORUM

2955 **D**ebet esse in gratia: si sit in mor-
...tali, illicitè, & sacrilegè confi-
...cit, sed valide: pro *Eucharistia* conficienda,
...& recipienda debet præmittere confessio-
...nem; pro aliis Sacramentis exercendis suffi-
...cit contritio putata: v. *tom. 3. num. 279.*

2956 Si Sacramentum conficiat ex pravo
...fine, sacrilegium committitur, sed valide con-
...ficit, si habeat intentionem faciendi, quod
...Ecclesia intendit.

2957 Sacrilegium committit, si admini-
...strationem Sacramenti simulet, etiam si me-
...tus gravis id urgeat, sive simulatio sit forma-
...lis, facta scilicet cum intentione decipiendi;

Kkk 2 sive

sive materialis, facta sine intentione decipiendi, sed alio fine. Quia talis simulatio est gravis irreverentia facta Deo, & Sacramentis, quoniam fingit se dispensare merita Christi, ac proinde illudit Christo; & propterea simulatio in Sacramentis est ab intrinseco mala, & hac ratione non excusat metus gravis.

2958 Suadet, ex cap. De homine, de celebr. Missar. ubi Innoc. III. damnat factum cuiusdam Sacerdotis, qui ex quo reperiebatur indignus, & adstrictus ad celebrandum, ad satisfaciendum populo, finxit celebrare, & suppressis verbis consecrationis, non consecravit, sed panem, & vinum purum sumpsit; factum, inquam, damnat his verbis:

(Cum ergo falsa sint abjicienda remedia, quae veris sunt periculis graviora, licet is, qui pro sui criminis conscientia reputavit se indignum, peccet graviter, si se ingerit irreverenter ad illud; gravius tamen videtur offendere, qui sic fraudulenter illud praesumpserit simulare; cum ille in solius misericordiae Dei manum incidat, iste verò non solum Deo (cui non veretur illudere) sed populo, quem decipit, se adstringat.)

2959 Hinc resolves. 1. Si haereticus minaretur mortem Sacerdoti, nisi totum panem in platea venditioni expositum consecraret, non liceret Sacerdoti proferre verba consecrationis sine intentione consecrandi. 2. Si poenitens absolutione indignus minaretur mortem Confessario, nisi distinctè verba absolutionis proferat, non posset ea proferre sine intentione absolvendi: ita Cardenas d. 21. qui n. 63, addit, quod talis Confessarius, ad mortem vitandam, posset tunc dicere verba absolutionis: *Ego te absolvo*, cum intentione absolvendi à censuris, pronuncians submissa voce à censuris, & reticendo à peccatis; quia hoc pacto non est forma sacramentalis.

2960 Concedit autem, quod Confessarius, qui poenitentem absolutione iniqua reperit, quatenus, v. gr. est in occasione proxima peccati, quam non vult relinquere, prodat apud astantes poenitentem iniquam, possit obmurmurando recitare *Pater noster, &c.* quia ea non est in rigore simulatio Sacramenti; nam omnino materialiter debet ad Sacramentum, nec sunt verba consecrationis; unde proprie est medium ad eandem fractionem sigilli, ad quod Confessarius de jure divino tenetur; & deceptio oblatum, quae sequitur, non intenditur, immittitur; ita ille: vide in proposit. 29. ab his XI. damn.

2961 Non licet à malo ministro tolerato, sed ab Ecclesia interdicto, Sacramenta petere, nisi in articulo mortis, nisi alius Sacerdos. Item nec licet ea petere à ministro tolerato, quem tibi esse mortalem esse in mortali, nisi sit expositus, vel incumbat ex officio ministrare, v. gr. si illi rochus, vel urgeat necessitas; quia licet ad peccatum inducere, & cooperari in dubio autem est praesumendus bonus: *num. 371.*

EFFECTUS SACRAMENTORUM

2962 **O**Mnia Sacramenta novae legis conferunt gratiam habitabilem, seu sanctificantem, live primam, Baptismus, & Poenitentia, si ve secundam, videlicet augmentum gratiae praehabita, reliqua Sacramenta: ut autem hinc effectum conferant, requiritur, ut non natur obex ex parte suscipientis; suscipiens enim adultus, debet esse dispositus ad Baptismum, & poenitentiam, saltem per contritionem; ad reliqua verò Sacramenta, per poenitentiam; unde pro reliquis suscipiendis debet

in gratia. Hinc Baptismus, & Pœnitentia
 dicuntur *Sacramenta mortuorum*; reliqua
 dicuntur *Sacramenta vivorum*; nam Ba-
 ptismus, & Pœnitentia conferuntur homini
 delinquenti in peccato, quod si est mortale, est
 mors æterna. Cætera autem conferuntur ho-
 mini viventem in gratia, quæ est vita animæ:
 2967. *Sim. 7. num. 12.*

2967. Ultra gratiam sanctificantem con-
 feruntur, Sacramenta causant gratias parti-
 culares ab illa distinctas, quæ dicuntur gra-
 tias sacramentales; & sunt particularia que-
 dam, quæ Dens opportuno tempore
 ad decrevit sacramenta debite recipienti-

2968. Et in specie. Per Baptismum re-
 stituitur. Per Confirmationem roboratur
 ad fidem Christi constantem consiten-

Per Eucharistiam conferuntur subsidia ad
 evadendum in gratia, & tentationes vin-
 dicitur.

Per Pœnitentiam poena æterna commu-
 nitur temporalem. Per Extremam unctio-
 nem conferuntur auxilia ad resistendum ten-
 tationibus in mortis articulo occurrenti-

Per Ordinem conferuntur auxilia ad dignè
 exercendum Ministeria Sacra. Et per Matri-
 monium auxilia ad ejus sustinendam onera, &
 vitam rectè educandam.

2969. Ultra effectum gratiæ, Baptismus,
 & Confirmatio imprimunt caracte-
 rem in anima, qui est indelebilis, non si re-
 mittere, qui est indelebilis, non si re-
 mittere, qui est indelebilis, non si re-

2968. Character, est signum quoddam spi-
 rituale, quod anima imprimitur. Est veluti si-
 gnum indelebile, quod ab anima per pecca-
 tum non deletur; imò in ea permanet post

mortem, sive beata sit, ad splendorem, sive
 damnata, ad confusionem: *vide tom. 3.*

NUMERUS, ET SUBJECTUM.

2967. Sacramenta novæ legis sunt septem:
*Baptismus, Confirmatio, Eucharis-
 tia, Pœnitentia, Extrema Unctio, Ordo, &
 Matrimonium.* Est de fide, ex Trident. *sess. 7.
 can. 1.* Fuerunt instituta septem per analo-
 giam inter vitam corporalem, & spiritualem.
 Hinc 1. Generationi correspondet: *Baptis-
 mus.* 2. Augmento: *Confirmatio* 3. Nutrimen-
 to: *Eucharistia.* 4. Medicina post morbum:
Pœnitentia. 5. Adjutorio ad tollendas reli-
 quias morbi: *Extrema Unctio.* Reliqua duo
 spectant ad perfectionem Reipublicæ Chri-
 stianæ: *Ordo* namque ordinatur ad propaga-
 tionem spiritualement: *Matrimonium* verò ad
 propagationem corporalem.

2968. Subjectum capax Sacramentorum
 est solus homo viator, quia pro ejus salute
 fuerunt à Christo Sacramenta instituta, ut ex
 definitione: *num. 2916. v. tom. 3. num. 17.*

Scotus *in 4. dist. 1. q. 2. litt. F. dist. 3. q. 2. litt.
 M, N, d. 8. q. 1. litt. H, d. 26. quest. un. litt.
 K, d. 40. quest. un. litt. F, d. 1. quest. 3. litt.
 L, d. 2. q. 1. litt. F, d. 1. q. 5. litt. A, d. 2. q.
 2. litt. C, d. 1. q. 5. litt. A, d. 6. q. 10. litt. K, d. 1. q.
 3. litt. D, d. 2. q. 3. litt. D, E, Maltrius disp. 16.
 Joan. la Cruz, pag. 280. Leander de Sacra-
 ment. *trakt. 1. Tambur. tom. 2. lib. 2. Bulemb.
 lib. 6. tr. 1. Clericatus c. 314.**

CAPUT II.

DE BAPTISMO.

2969. Baptismus communiter definitur
 cum Mag. *Est ablutio corporis ex-
 terior facta sub præscripta forma verborum;*
 Kkk 3 melius

melius ex Catechismo Trid. *Est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo.*

2970 Est Sacramentum necessarium ad salutem necessitate medii, in re, aut saltem in voto, si non possit adhiberi in re.

Necessarium necessitate precepti est illud, quod est necessarium, in quantum preceptum est, & ad vitandum peccatum; hinc ab eo excusat involuntarium. Necessarium vero necessitate medii est illud, quod habet influxum in salutem, sine quo salus nullo modo obtineri potest, ita ut in tantum sit preceptum, quia medium necessarium; hinc ab eo involuntarium non excusat, adeoque infantes decedentes sine baptismo non salvantur.

Sacramentum igitur baptismi est necessarium necessitate medii, & precepti, ut constat ex Jo. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei.*

2971 Est triplex: *Fluminis, Fluminis, & Sanguinis.* Baptismus *Fluminis*, est baptismus per aquam jam definitus, qui est in re, & proprie baptismus. *Fluminis*, est dolor peccatorum, seu contritio cum voto, seu proposito recipiendi baptismum in re. *Sanguinis*, est martyrium. Uterque supplet, & gerit vires baptismi fluminis, conferendo remissionem omnium peccatorum, tam actualium, quam originalis, quando baptismus fluminis adhiberi non potest: *v. n. 2944.*

MATERIA, ET FORMA.

2972 **M**ateria remota baptismi est aqua elementaris ex fontibus, fluminibus, puteis, stagno, mari, etiam si per meatus sulphuris transierit, &c. apta communi usui ablationis. Hinc non sufficit ad valorem. 1. Aqua artificialis, nempe aqua rosacea, aut alia distillata. 2. Nec jus caruam, &c. e-

bullitione peracta, quia per ebullitionem qua transit in substantiam cibi, ut non amplius aqua elementaris, ablationis communem usum apta; hac ratione panis frangit jejunium. 3. Nec nix, aut gelus aliquo modo liquefuit, & fiat aqua blivendum, quia tunc sunt aquae elementares.

Eadem ratione aqua ex sale humida soluta est materia valida, si sit ex saltem quia est aqua naturalis, quae ante est regulata, sicut aqua ex nive. Minime, si sit sale petra; quia non est sal ex aqua. Nihil stat autem valent, si sit calida, colorata, turbida, quamvis est vera aqua ad ablationem apta; quia sunt pura accidentia, non veram substantiam materiae; secus si sit in arena, ut non amplius sit aqua, cojusmodi est lavium *v. n. 75.*

2973 Certum est, liquorem ex vino, re, &c. salivam, & sudorem non esse materiam aptam.

2974 **M**ateria proxima est ablutio corporis, quae debet esse sensibilis, ut aqua tangat. Ablutio fieri potest tripliciter: 1. *Immersionem* alicujus partis corporis in aquam. 2. *Per effusionem* aquae in corpus; ut in Ecclesia latina: 3. *Per aspersionem*. Ordinarie loquedo aqua debet esse benedicta, & pars corporis abluenda debet esse mortale. In casu vero necessitatis, licet qualibet aqua, juxta *n. 2972.* & qualibet parte corporis.

2975 Si ablutio fiat in digito, pede, aut capillis, aut si abluatur infans secundum circumdatum, aut si ablutio fiat per unam, aut duas guttas aquae, dubius est baptismus, quod dubium est, an verè dicatur ablutio corporis homo; ac proinde extra casum necessitatis est illicitus, imò sic in casu necessitatis, est potius sub conditione repetenda.

Spiritus Sancti; quia etiam variatur significatio; nam baptizans exprimitur non tamquam minister principalis, sed tamquam procurator.

2980 Dubius est Baptismus, & inde repetendus sub hac forma, 1. Ego te baptizo in nomine genitoris, geniti, & procedentis ab utroque, 2. In Patre, Filio, & Spiritu Sancto, 3. In uno Deo Patre, Filio, & Spiritu Sancto, 4. In virtute Patris, &c. 5. Si omittatur *ly, Sancti*. Vel si omittatur *ly, In*. 6. Si personæ exprimantur ordine inverso. Est certè invalidus etiam in casu necessitatis per solos nutus sine verbis, etiam per mutum.

2981 Baptismus sub hac forma ab obstricta Sicula in necessitate factus: *foi ingravato in nome del Padre, e del Figlio, e dello Spirito Santo*; videtur validus; quia *ingravatare*, est verbum græcum, quod probabiliter censetur, quod significet *lavare*. At ritè Tamburæum pronunciat invalidum; quia licet significatio probabiliter sit talis, in Sicilia tamen ex communi usu, & acceptione, verbum illud *ingravatare*, non significat actum abluionis, sed totum aggregatum facti in repentina necessitate.

2982 Heretici, qui convertuntur ad fidem, non sunt sub conditione rebaptizandi, nisi ad sit dubium, an adhibita fuerit debita materia, aut forma. Imò nec suppleri solent cum illis excommunicata, ad vitandum scandalum, ne rudes putent, baptismum ab hæreticis sub debita materia, forma, & intentione collatum, esse invalidum.

MINISTER

2983; **D**ebet esse distinctus, quia idem non potest generare seipsum. Minister solemnitatis est sacerdos solus, cui ex officio incumbit, nempe Parochus, & ex eius commissione, aut defectu quilibet alius Sacerdos, qui in aliquo casu potest esse Diaconus; extra casum verò necessitatis, nulli alteri licet sine mortali; validus autem esset baptismus.

2984. In casu necessitatis, videlicet in probabili periculo, quòd quis moriatur sine baptismo nisi statim baptizetur, validus simul, & licitus minister hujus Sacramenti est quilibet homo usum rationis habens, debitam materiam, & formam adhibens, cum intentione faciendi id, quod Ecclesia intendit, sive Sacerdos sit, sive Diaconus, sive Subdiaconus, sive Clericus, sive Laicus, sive vir, sive femina, sive fidelis, sive infidelis sive excommunicatus. Præfatum ordinem sine rationabili causa pervertere est peccatum mortale, si adsit injuria gravis, ut si præfente, & volente Parocho, baptizet simplex Sacerdos, aut præfente Sacerdote laicus veniale verò, si injuria sit levis, ut si præfente viro laico baptizet femina. At nullum erit peccatum, si major sit præfens, sed non velit, vel si minor faciat ex inadvortentia conturbatione, quia est promptior, quæ in his casibus repentinis contingere solent.

2985. Sic dato baptismo, si baptizatus vivat, solum supplendæ sunt à Parocho ceremoniæ, & solemnitates in publico baptismo solitæ: si adsit certitudo, quòd fuerint adhibita debita materia, forma & intentio; quæ si certò non consent, est reiterandus sub conditione

Non licet recipere baptismum ab hæretico;

co; imò aditus ab eo recipiens est irregularis, & ad Ordines promovendi non potest. *ex cap. Qui in qualibet 1. q. 7. cap. Veniens 9. x. nisi baptizatus fuisset infans, aut in articulo mortis; hæreticus enim, & infidelis. Trid. sess. 7. can. 4. valide baptizat, si non facere, quod facit Ecclesia. Clericus 115. num. 39. § 51.*

Imò baptizatos à Calvinistis esse reprobos, ut non sint iterum baptizatos etiam sub conditione, habent ex Decretis Congreg. Conc. apud Fagnanum *de h. de. cap. Quoniam 13. constitut. n. 24.*

2986. Validus est baptismus, si credat se baptizare masculinum, cum sit femina; quia errat speculative, non practice suam intentionem dirigens personam præfentem. Sicut validus est Confessarius poenitentem, quem parabat masculinum, cum sit femina.

2987. Hac ratione Fenech. *de forma 1. num. 30. cum pluribus addit.* quod in quo Episcopus ante ordinationem aliquid juxta ritum Pontificalis: *Se non nocet ordinare excommunicatum, irregularem, cum alterius d. accessis sine legitimo d. &c.* si quis ex his ad Ordines accedat, non ordinatio, & non repetenda; quæ articulatæ, & practice ordinare intendit præfentem; adeoque protestationem esse ad terrorem, ut si quis talis sit, non & non illicite ordinetur.

Id tanquam longè probabilius, quod tenet Leander *tr. ult. 6. de Ordine 4. § 1.* & probat his verbis: *Quod inde evolvitur, quia post talem protestationem solet ordinandos à quacumque excommunicatione absolvere, & ab omni irregularitate pensare, ad effectum duntaxat ordinandi suscipiendi, ut habetur in Pontificali *absolventes ad effectum presentium**

Hac Leander. Idem docet Tambur.
lib. 3. cap. 3. §. 5. n. 26. Gobat tom.
de ord. trail. 3. n. 704. Unde id est mora-
tum.

2968 Unus in necessitate potest per af-
fectionem baptizare plures utendo hac for-
ma: *Ego vos baptizo, &c.* quia non mutatur
sacramentum, nec sealus; nam *ly, vos*, idem est,
et *Et*.

2969 Item validè duo simul baptizant, si
ambos abluit, & formam proferat, ac in-
tentione ab intentione alterius, sicut in
Ordinationis omnes Sacerdotes conse-
crant.

2970 Invalidè autem, si unus solum ab-
luit, alter solum formam proferat; ut con-
tingit, si quis esset baptizandus, & non
esset, nisi duo, unus sine lingua, alter
in manibus; quia tunc formam redditur fal-
sum non dicitur cum veritate baptizare,
sicut, qui solum dicit: *Ego te baptizo*,
nihil; non tamen ipse, sed alius ab-

bat non expectato rationis usu, etiam in ver-
tis parentibus, si id fortè contingat. Idem
dico de filiis infidelium jam baptizatorum,
qui, v. gr. appostataverunt à fide; quia sicut
Ecclesia potest ipsos parentes cogere poenis
ad servandam fidem; ita potest ab ipsis filios
eripere, & baptizare.

2993 Filii verò infidelium nunquam ba-
ptizatorum, validè baptizantur, in vitis pa-
rentibus, sed illicitè, si parentes non sint sub
dominio Principum Christianorum, vel si
solum sint tributarii, aut vassalli, ob pericu-
lum subversionis. Tum quia per hoc, quòd
sint vassalli, non amittunt jurisdictionem, &
potestatem dominativam in filios.

Licet autem eos baptizare, si ipsi pueri
post usum rationis petant, aut ante usum ra-
tionis sint in periculo vitæ jam jam morituri;
quia tunc cessat periculum subversionis.

2994 Item licet eos baptizare in vitis pa-
rentibus, si parentes sint mancipia Christia-
norum; quia tunc domini dominium ha-
bent, tam in parentes, quàm in filios, ut eos
vendere possint, & separare.

2995 Denique possunt in vitis parentibus
baptizari, si unus parentum sit fidelis; quia
proles sequitur originem parentis Christiani,
cujus conditio est melior; ac proinde ratione
originis sit subditus Ecclesiæ.

DISPOSITIO SUBJECTI.

2996 **I**n infantibus ante usum rationis, &
in perpetuo amentibus à natiuitate
intentionem, & dispositionem supplet Eccle-
sia, ob eorum incapacitatem; unde nulla in
illis requiritur dispositio moralis, tam ad va-
lidè, quàm ad fructuosè recipiendum bap-
tismum.

2997 In adultis verò sunt necessariae tres
dispositiones: 1. est *Consensus internus*; quia
LII Deus

SUBJECTUM BAPTISMI

2998 **E**t omnis homo natus. *Monstrum*
ex viro, & muliere genitum, est
considerandum, quia consistit corpore, & anima
separatim. Si consistat, quod habeat duas ani-
mas, non est baptizandus; tale est, si habeat
unum caput, aut duo corpora divisa. Si dubi-
tem, an duas habeat animas, ut si habeat
duos pedes, aut duo pectora
in eodem capite, bis baptismus conferritur de-
bet non absolutè in illa parte, in qua perfe-
ctè apparet caput; alius sub conditione in
altera parte: Si non es baptizatus, vel si es
imperfectè baptizatus: Ego te baptizo, &c. Hac Fe-

2999 Filii Christianorum baptizari de-
bet. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

Deus neminem invitum vult suae familiae ad-
scripti: habetur ex Prov. 13. *Fili praebe mihi cor
num: 2. Est fides, juxta illud Matth. ult. Qui
crediderit, & baptizatus fuerit, &c.* quae fides
ante baptismum sufficit, quod sit actualis: 3.
dispositio necessaria in adultis, qui cum ori-
ginali mortale aliquod conjunctum habent,
est *penitentia*, seu dolor peccatorum com-
missorum, qui sufficit, quod sit attritio: habe-
tur ex Actorum 2. *Penitentiam agite, & bap-
tizetis unusquisque vestrum in remissionem
peccatorum.*

2998 Haec tres dispositiones ita se habent,
ut sola prima sit necessaria ad baptismum va-
lide suscipiendum; reliquae autem duae so-
lum sint necessariae ad baptismum fructuose
suscipiendum, nempe cum effectu gratiae;
unde si quis adultus sine actu fidei, & doloris
peccatorum commissorum baptismum susci-
peret, valide eum susciperet, quia caracte-
rem reciperet; non tamen fructuose, quia
non reciperet gratiam, & ceteros effectus
ex illa pendentes; recedente verò fictione,
nempe positus actu fidei, & doloris, gratiam,
& ceteros effectus reciperet absque reitera-
tione baptismi, ex vi praeteriti baptismi, quia
Sacramentum irreiterabile non debet eare-
re suo fructu, recedente fictione recipientis:
v. num. 3085.

2999 Ubi nota, quod quando dicitur,
quod licet recipiens baptismum, recedente
fictione, gratiam acquirat, nomine, *fictionis*,
non intelligitur defectus primae dispositionis,
nempe consensus interni; quia sic neque va-
lide baptismum reciperet; sed defectus actus
fidei, & doloris.

3000 Hinc qui vi, vel metu ductus bap-
tismum suscepit, valide suscepit, si habuit
intentionem illum verè suscipiendi, quia me-
tus non tollit intentionem, & voluntarium
simpliciter,

3001 Validus est baptismus, qui
amenti, aut dormienti, si ante, dum
lum rationis habuit, petiit, quia sufficit
tio habitualis: v. num. 2449.

EFFECTUS BAPTISMI

3002 Sunt 1. gratia habitualis, seu
bitus charitatis; in fine
in susceptione baptismi tres habitus
turales, Fides, Spes, & Charitas, per
gratiam deletur peccatum originale, &
omnibus actualibus ante baptismum
missis.

1. Haec remissio totius poenae. Baptis-
mus enim delet omnem culpam, & poenam
de fide definitum in Concil. Florent. *De
zatis non imponi satisfactionem pro
praeteritis.*

3. Est character, quo figuratur
miliam Christi. Item conjungit
hominem cum Christo, tamquam
brum cum capite, eumque subji-
ctiōni Ecclesiae.

Denique est janua omnium Sacramen-
tum: vide tom. 3. num. 19. nā unum
prizatus non possit valide ad Orem
moveri: vide proposit. 19. ab Alexand.
damn.

PATRINUS

3003 IN baptismo solemniter requiritur
trinus. *Patrinus* dicitur non
qui puerum tenet in caeremonia antea
bus baptismum, quia hic dicitur
in Catechismo, seu introductione, sed
qui tenet puerum in fonte, dum baptizatur
qui tamen solet esse idem; qui non potest
se, nisi unus, mas, aut femina; aut ad
mam duo, mas, & femina, ex Traditione

cap. 1. de reform. quibus incumbit cura
 tenentes puerum, in domo privatim ob vitæ
 periculum ab obstetrice baptizatum. Sanchez
 de matr. lib. 7. disp. 62. Tamb. de bapt. c.
 1. §. 8. n. 3. quia jura loquuntur de baptismo
 solemnium, verò, & absoluto.

3010 Non contrahitur cognatio, nisi pa-
 trinus tangat baptizandum, aut confirman-
 dum, in ipso actu Baptismi, seu Confirmatio-
 nis; quia jura requirunt, ut *cat* in fonte ba-
 ptizandum, dum baptizatur, &c. Unde non
 sufficit sola assententia, aut responsio ad cate-
 chisimum, vel quòd baptizatum è manu Sa-
 cerdotis recipiat post baptismum. Tamb. *to.*
2. pag. 13. §. 4. & pag. 18. c. 4. cum com.

3011 Hinc Joseph. de August. & Tamb. de
 bapt. dicunt, quòd si quis suscipiat per Procu-
 ratorem, non contrahit cognationem, nec ip-
 se, nec procurator. Non ipse; quia non ipse
 tenet, cum non tangat. Non Procurator; quia
 licet teneat, non tenet nomine proprio. At
 Clericus *c. 11 §. n. 63.* tenet, contrahi à mit-
 tente, non à procuratore; & ita decidisse Sac.
 Congreg. refert ex Coton. *lib. 2. contr. 2. nu.*
90. & ex Nicol. elucubr. civil. tom. 1. pag. 50.

3012 Non contrahitur cognatio, nisi à
 susceptore baptizato, nec in Confirmatione,
 nisi à susceptore confirmato; unde non con-
 traheret Cathecumenus. Dianapart. *10. tract.*
16. ref. 89.

3013 Patrinus suscipiens filium infide-
 lium, non contrahit cognationem cum ejus
 parentibus infidelibus, nisi postquam veni-
 rent ad fidem, quo casu esset attendenda cog-
 natio. Clericus *cir. n. 57.* cum Silv.

Vide infra de matrim. tit. Cognatio spiri-
 tualis.

Scotus in 4. dist. 3. q. 1. lit. D, E. q. 2. lit. D,
 H, P. dist. 18. q. un. lit. H, dist. 4. q. 1. lit. A, q.
 5. lit. H, dist. 6. q. 2. lit. G, dist. 6. q. 2. lit. A, C,
 dist. 7. q. 1. lit. D, dist. 5. q. 2. lit. A, C, D, E, F, G,
 dist. 4. q. 4. lit. D, H, q. 5. lit. A, C, dist. 6. q. 9.
 lit.

lit. A, dist. 6. q. 7. lit. A, B, dist. 42. q. un. lit. I, dist. 4. q. 6. lit. C, dist. 5. q. 3. lit. A, dist. 3. q. 2. lit. G, I, N, O, dist. 6. q. 2. lit. A. *Mastrus in theolog. mor. disp. 17.* Joan. la Cruz, pag. 97. *Leand. de Sacram. tom. 2. Tambur. to. 2. lib. 2. Busenb. lib. 6. c. 1. Cleric. c. 115.*

CAPUT III. DE CONFIRMATIONE.

3014 **C**onfirmatio, est Sacramentum, quo homo viator baptizatus inungitur in fronte ab Episcopo cum Chrismate, & praescripta forma verborum, ad fidei robur consequendum.

3015 **Materia remota**, est Chrisma confectum ex oleo olivarum, & balsamo, Balsamum esse de necessitate Sacramenti, est tutius. Chrisma verò debet esse ab Episcopo benedictum, aliàs Sacramentum esse nullum; quia sic fuit à Christo pro materia institutum *Cardenas disp. 2. n. 45.*

3016 **Materia proxima**, est unctio facta in fronte in formam Crucis.

3017 Unctio fieri debet immediatè manu, vel digito Episcopi; unde non est tutum, si fiat instrumento.

3018 **Forma** sunt verba: *Ego signo te signo Crucis, & confirmo te Chrismate salutis: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.* Omnia prater Amen sunt necessaria ad valorem.

3019 **In collatione hujus Sacramenti additur alapa**, qua confirmatus percussitur, ut memor sit se hoc Sacramentum recepisse, adeoque non audeat iterum ad illud accedere, cum non sit iterabile. Et insuper, ut intelligat, debere pati injurias pro Christiana fide profutenda. *Hæc Fenech ex Tol.*

3020 Non peccaret mortaliter Episcopus, si omitteret dare alapam. *Clericatus c. 116. n. 25. cum Com.*

3021 Non inexcusatur irregularitas per iterationem Confirmationis Clericatus. *29.* quia jura solùm loquuntur de certitudine baptismi; & ex c. *Qui 15. de sent. excom. 6.* irregularitas nulla incurritur, nisi in prella in jure.

3022 Minister hujus Sacramenti est Episcopus. Unde non sufficit, si fiat à Clerico Sacerdote ex commissione Episcopi; verò ex commissione Papæ; quia hoc accessit *Greg. I. & pro Indis Greg. XIII.* autem Summi Pontifices à duobus personis eligunt unam; illam proponunt *Cardenas*, & reddunt certam. *Sieri n. 117.*

3023 Quamvis ex jure non liceat Episcopo alienum subditum in sua Diocesi confirmare, consuetudo tamen id hinc inde dicitur, quia presumitur consensus proprii Episcopi. *Diana p. 2. rr. 17. ref. 17. & per Card. 4. ref. 50. Clericatus cit. n. 15.*

3024 At non potest in aliena Diocesi proprium subditum confirmare, nisi in absentia Episcopi loci; aliàs incurritur in suspensionem, ex *Trid. sess. 6. de reformatione.*

3025 Non peccat Episcopus, si causa ad sui arbitrium administrationis hujus Sacramenti per tres, aut quatuor dies retardet. Et potest quocumq; die, etiam interdicta, ministrare, & tempore interdicti, *Quoniam: de sent. excom. in 6.*

3026 **Subjectum**, est omnis homo baptizatus, siue infans sit, siue adultus, *Ubi dicitur* non conferatur pueris ante usum rationis, & recordentur se illud recepisse, ne iterum.

3027 [Sed in hoc (ait *Clericatus n. 116. num. 26.*) exuberat arbitrium Episcopi, si secluso scandalo, etiam puerum citum non possit confirmare abiq; peccato, deinde per in dubio debet inclinare ad favorem petentis Sacramentum, ne ob vicia

...muna contingat ipsum mori absq; gra-
...hujus Sacramenti. Jord. *ibid.* n. 46. 47. &
...Coron. *lib. sap. n.* 42. & quod in articulo
...posunt ita confirmari, ne dum a-
...sed etiam infantes; ac etiam perpetuo
...entes.]

3038 Imò conferri posse amentibus, ne
...hujus Sacramenti, quatenus sunt of-
...fensa Dei, & est ipsa contritio. Poenitentia Sa-
...cramentum, est Sacramentum reconciliatio-
...nis cum Deo ex peccatis commissis post bap-
...tismum, virtute clavium seu absolutionis; sacra-
...mentalis.

3039 Suficiens debet esse in gratia,
...poni solum per contritionem puta-
...militem die de Ministro conferente.

3040 Patrinus, unius tantum esse debet, ex
...vires, de consecr. *dist.* 4. & Trid. *lo-*
...baptismo concessit unum & unam,
...praxis. Clericatus *cit. n.* 30. v. à nu.
...ad 3013.

3041 Effectus hujus Sacramenti sunt. 1.
...gentiam gratie habitualis. 2. Character,
...ignatur ut miles intra militiam Christi,
...cum robore propugnandam; juxta
...Melchiodis, ex Trid. *In baptismo re-*
...ad vitam, post baptismum confir-
...ad pagnam. 3. Est cognatio spiritua-
...in matr. *vide n.* 3004.

3042 *Forma* in 4. d. 2. q. 1. *lit. C. dist.* 7. q. 1. *lit. A.*
...*lit. E. q. 4. lit. A. dist.* 42. q. 1. *lit. K.* Ma-
...*theolog. mor. dist.* 17. q. 5. Joan. la-
...*115. Leand. de Sacram. ar.* 3. Tamb.
...*lib. 3. Balenb. lib. 6. c. 2. Clericatus cap.*
...tendo.

DE EUCHARISTIA.

3043 *Ute actum est in 3. tom. à n. 187. &*
...*lit. à n. 2914.*

CAPUT IV.

DE POENITENTIA.

3044 *Poenitentia Christiana dicitur se-*
...*cunda tabula post naufragium, in-*
...*que ad baptismum, qui dicitur prima ta-*

...bula ad inveniendam salutem post commu-
...naufragium per peccatum originale: Poen-
...tentia vero est secunda tabula ad inveni-
...dam salutem post naufragium particulare
...per peccatū mortale post baptismum com-
...missum.

3034 Est duplex: Virtus, & Sacramen-
...tum. Poenitentia virtus, est virtus, qua dole-
...mus de peccatis commissis, quatenus sunt of-
...fensa Dei, & est ipsa contritio. Poenitentia Sa-
...cramentum, est Sacramentum reconciliatio-
...nis cum Deo ex peccatis commissis post bap-
...tismum, virtute clavium seu absolutionis; sacra-
...mentalis.

3035 Est Sacramentum necessarium ne-
...cessitate mediæ, & præcepti, ex Trid. *sess.* 14. c.
...2. ita ut quis, postquam mortale commiserit,
...salvari non possit, nisi per Sacramentum Po-
...nitentia in re, vel in voto, eliciendo actum
...contritionis: *v. prop.* 18. *ab Alex. VIII. damn.*

PARTES SACRAMENTI POE-
...NITENTIAE

3036 *S*unt materia, forma, & satisfactio;
...materia, & forma sunt partes es-
...senciales; satisfactio integralis.

M A T E R I A

3037 *E*st duplex, remota, & proxima:
...Remota est peccatum; & est et-
...iam duplex, necessaria, & sufficiens: *Necessa-*
...ria, est omne peccatum mortale post bap-
...tismum commissum, non jam ritè confessum,
...& absolutum: *Sufficiens*, est omne peccatum
...veniale, vel mortale, aliàs ritè confessum, &
...absolutum: *v. num.* 3048. *Materia proxima*,
...sunt tres actus poenitentis: *Cordis contritio: O-*
...*ris confessio: & Operis satisfactio.*

3038 Peccata dicuntur materia remota,
...1. Quia sunt materia, supra quam cadit do-
...lor, qui est materia proxima in ordine ad
...formam absolutionis, & Sacramentum. 2.
...Quia peccata sunt materia per formam ab-
...solutam.

LII 3 Iola

olutionis & Sacramentum Pœnitentiæ remouend.

3039 Peccata ante baptismum commissa, nec possunt, nec debent esse materia Sacramenti Pœnitentiæ; quia spectant ad forum baptismi, ex *Trid. sess. 14. c. 1.* Commissa verò in instanti baptismi, sunt Sacramenti Pœnitentiæ materia; quia sunt peccata hominis baptizati.

3040 Peccata mortalia dubia, siue dubio positivo, siue negativo, de quo *in n. 19.* sunt necessario aperienda in confessione, Volpi *de panis. ref. 145. n. 3.* Diana *p. 3. tr. 4. ref. 107.* quia aliàs quis se exponeret periculo peccandi, & errandi circa integritatem confessionis; & ex *Trid. sess. 14. c. 5.* confitenda sunt peccata, quorum conscientiam habemus; de dubiis autem conscientiam dubiam habemus, adeoque ea confiteri debemus.

3041 Hinc 1. qui dubitat, an commiserit peccatum mortale, vel an commissum sit mortale, aut veniale, tenetur illud confiteri. 2. Qui scit se peccasse mortaliter, sed dubitat, an illud confessus sit, tenetur confiteri; quia constat de peccato, & de obligatione confitendi, & dubium est, an sit ei satisfactum: *v. n. 47.*

3042 Secus est dicendum de iudicio probabili; qui namque probabiliter iudicat, se non peccasse mortaliter, aut peccatum commissum iam confessum esse, non tenetur illud confiteri, licet aliquam formidinem de opposito habeat; sed potest sibi iudicio probabili prudenter acquiescere, juxta dicta *à n. 59.*

3043 Qui dubitat, an fecerit peccatum antea confessum ut certum, non tenetur iterum confiteri ut dubium, etiam si certo inueniat se non fecisse.

3044 Qui integrè confessus est peccatum, de quo dubitabat, an esset mortale, vel veniale, si postea inueniat esse mortale, non tenetur denuò illud confiteri; quia jam integrè suum

manifestavit peccatum, nec nova circumstantia explicanda occurrit. Nec est necessitas confessionis valorem, quod pariter determinatè peccatum confessum esse mortale, ut etiam de Confessario dicimus *infra de cas. ref.*

3045 Qui confessus est peccatum dubium si postea reperiat certo, aut prohibito, commississe, tenetur iterum illud ut certum teri *Dian. p. 3. tr. 4. ref. 91.* quia peccatum explicandum, ut est in conscientia peccati dictum autem peccatum nunc est in conscientia pœnitentis, ut certum, quo pacto tenetur subiectum clauibus, sed ut dubium, *v. n. 27.* tenet partem negativam; quia non tenens fuit à tali peccato directè absolutus in conditione implicita. *Si est peccatum.*

3046 Leander verò *de panis. tr. 5. cap. 27.* tenet partem negativam; quia non tenens fuit à tali peccato directè absolutus in conditione implicita. *Si est peccatum.*

3047 Qui recordatur se peccasse mortaliter in genere, at non de peccato in specie, tenetur confiteri peccatum mortale in genere, quia est materia sufficiens, imò necessaria ad absolutionem. Quando postea ejus recordatur in specie, tenetur iterum in specie confiteri, quia tenetur confiteri speciem, & non peccatorum, quod non est factum in confessione prioris.

3048 Ex his materia necessaria, & sufficienti: *de n. 3037.* addi potest materia remota, nempe materia necessaria, siue sufficiens. Et sunt peccata mortalia, quorum materia necessaria, quia sunt materia necessaria aperienda; non sufficientia verò, quia sine additione materiae certae non tenentur ad absolutionem absolutam.

3049 In casu autem metaphisico, quis non haberet materiam certam peccati in Pœnitentiâ, quàm adderet, tunc posset dari absolutionem conditionata; quia consulitur talis pœnitentis, & simul vitatur irreuerentia Sacramenti, ut *in n. 3034.*

Qui mendacium in confessione dicit
mortaliter, peccat mortaliter: venialiter,
si circa venialia, aut circa ea, quæ confiteri
non tenetur: v. num. 2783.

Unde qui scienter dubia confitetur
peccatis, vel è contra, peccat mortaliter, nisi
certus se accusare, aut ita confitendum esse.

Item tenetur pœnitens Confessario
interroganti fateri alicujus peccati consuetu-
dinem, si quia Confessarius, cum exercent mu-
tuè iudicis, habet jus ad cognoscendam cau-
sam, & dispositionem pœnitentis ex circum-
stantiis ad providendum: vide prop. 58. ab In-
fallibili.

FORMA

Quint verba absolutionis: verba ad

valorem Sacramenti necessaria; si-
cientia sunt: *Absolve te à peccatis tuis:*
sed tutius, *Mendo ver. Absolvere num.*
Abolvi queret; Ego. & in nomini Patris, &
Spiritus Sancti; extra casum necessi-
tatis peccatis mortaliter. Præces autem tam
quam post dictam formam adjunctæ, nec
essentius formæ essentiali spectant, nec
essentia Sacramenti administrationem sunt
essentia, ex Trid. sess. 14. c. 3. v. num. 1026.

Valida est (quamvis illicita) forma,
si alius verbis, quæ tamen sensum non
mutant formæ ordinariæ, nec actum iudicii,

Remitto, vel condono peccata tua:
Remittuntur peccata tua: Nos ab-
solvo te à peccatis tuis: Si ly: *Nos.* denotet

personam personæ singularis absolventis,
sicut Prælati; secus, si denotet plures
personas Clericatus cap. 1. 23. num. 6. & 7. Ex

cap. 4. dist. 1. 4. quest. 4. & Diana par. 11.
res. 1. 3. vid. num. 2951. & num. 3114.

Hæc est valida, si proferatur verbis de-

precativis, ut *Absolve te deus, Ors deum, no-*
te absolvat. Clericatus cit. num. 9. ex Scoto cit.
Quia Sacramentum pœnitentiæ est institutum
per modum iudicii, ubi sententia non profer-
tur deprecando, sed jubendo. Et Christus non
dixit: *Pro quorum peccatis oraveritis,* sed
Quorum peccata dimiseritis, dimittentur.

3055 Absolutio extra casum necessitatis
debet esse absoluta; cadere autem debet su-
pra materiam certam, & determinatam. Un-
de supra peccatum dubium non potest sine
facilegiò dari absolutio determinata; non
enim dari potest sententia certa pro delicto
dubio. Tunc autem curare debet confessari-
us, ut pœnitens addat aliquod peccatum cer-
tum, etiam de aliis confessis; & tunc det abso-
lutionem absolutam, & certam. Quod si pœ-
nitens sit tam sanctus, ut nullum certum ha-
beat, vel potius tam rudis, ut nullum certum
dare nesciat, tunc sub conditione, saltem
mente retenta, absolvat. Sine ulla materia dari
non potest absolutio sine facilegiò: v. num.
3049.

Absolutio sub conditione de præterito, aut
præterito, v. gr. *Si doles, absolvo te;* est valida,
quia conditio supponitur posita, & certa; sed
imprudens, nisi in casu necessitatis, quo pœ-
nitens non valet signa certa doloris præbere.
At non est valida sub conditione de futuro;
quia effectus Sacramenti, nempe gratiæ, non
potest manere suspensus, & pendens à con-
tingenti, si pœnitens sit dispositus. Clerica-
tus cit. n. 10. Ex Diana part. 1. 1. tr. 4. res. 18.

Neque dari potest ad reincidentiam, quia
peccata non sunt mala pœnæ, ut censura, sed
mala culpas; ideo semel remissa non redeunt:
v. num. 73.

3056 Absolutio à censuris potest dari sub
conditioe de futuro, seu quoad reincidentiam.
Et dari potest tam verbis, quam scriptis;
imò etiam invitis, si absolvens id faciat
aucto-

auferat ordinata; minime si virtute Jubilæi, aut Bullæ Cruciatæ; tunc namque non datur, nisi peccantibus. Ita Clericatus *cap. n. 14.*

Per illa verba: *Absolvo te ab omni vinculo excommunicationis, &c.* absolvitur peccitens ab omnibus censuris, tam in confessione expressis, quàm ab illis, quorum non recordatur, aut non habet notitiam, in quantum facultas Confessarii se extendit, & dummodo peccitens habeat intentionem satisfaciendi, si tale sit onus, Clericatus *cap. n. 16. & 17.*

Formam absolutionis à censuris in foro exteriori, affect Clericatus *cap. 123. num. 15.* ut sequitur.

Quòd absolvendus jure de parendo mandatis Ecclesiæ, vel de exequenda poenitentia sibi injuncta; quòd dicantur preces à Rituali Romano præscriptæ cum levi flagellatione humeri nudati ipsius poenitentis; quamvis aliquando hæc caremonia possint omitti, & sufficiat dicere: *Ego absolvo te à vinculo excommunicationis, quam ob talem causam incurristi, & restituo te Sacramentis Ecclesiæ, Communioni fidelium. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.* Coton. *ubi sup. num. 38.*

FORMA ABSOLUTIONIS.

3057 **M**iserere tui omnipotens Deus, & dimissis peccatis tuis perducas te ad vitam æternam. Amen.

Indulgenciam, absolutionem, & remissionem peccatorum tuorum erubuat tibi omnipotens, & misericors Dominus. Amen.

Dominus noster Jesus Christus te absolvat, & ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis suspensionis, & interdictionis, in quantum possum, & tu indiges.

Ego te absolvo à peccatis tuis: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

Passio Domini nostri Jesu Christi, merita Beata Maria semper Virginis, & omnium

Sanctorum, & quicquid boni feceris, & sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, in augmentum gratiæ, & præmiæ æternæ. Amen.

Si poenitens non fuerit Clericus, ponatur verbum *Suspensionis.*

URGENTE PERICULO MORTIS.

Ego te absolvo ab omnibus censuris, & cænis: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

CONTRITIO

3058 **I**ncommuni, est dolor, & detestatio peccati commissi cum proposito dandi. Est duplex, perfecta, quæ accenditur *Contritio*, & imperfecta, quæ dicitur *eritio*. Perfecta, est dolor de peccato, quia sunt offensa Dei summe dilecti, & injuria. In perfecta, contritio, est dolor de peccato propter turpitudinem peccati, aut poenitentiam inferni, vel alterius mali.

3059 Diferuntur ratione motivi, & effectus. Ratione motivi; quia Contritio fit ex motivo Charitatis erga Deum, & ex motivo objecti, nempe Dei summam ipsam, seu ex motivo timoris poenitentiam inferni mali.

3060 Ratione effectus, quia Contritio se remittit peccata, & justificat extra Sacramentum, in voto tamen Sacramenti, & talem tenetur sub mortali suo tempore contriti, attritio vero requirit Sacramentum, ita ut in nullo casu, etiam in articulo mortis, attritio quantumvis supernaturalis ad justificationem, & remissionem peccati mortalis sine Sacramento in re. Imo in articulo mortis, si non potest quis habere Sacramentum, tenetur sub mortali confessione.

3061 Attritio in Sacramento Poenitentiae

...formaliter, quia non variatur objectum, in motum, sed esse & v. quatenus attritio in Sacramento in re justificat, sicut contritio in Sacramento in voto.

3062 Non sufficit attritio naturalis quantum ad honestam, qualis est dolor de peccatis temporalium temporale, ver. gr. ob amissionem sanctorum, &c. Quia non est attritio naturalis, & supernaturalis, cum nullum realem motivum supernaturalis, ac proinde est proportionata fini salutis supernaturalis, sicut ex Trid. sess. 14. c. 4. attritio, quæ ad Deum in Sacramento Pœnitentiæ impetranda disponit, debet esse donum Dei, & Spiritus Sancti impulsus, qualis non est attritio naturalis ex motivo pure humano, & naturali: v. prop. 57. ab Innoc. XI. damn.

3063 Sufficit verò, si sit propter penas temporales, v. gr. propter morbum, persecutionem, &c. ut à Deo inflictas, vel infligendas propter peccata, quia tunc, cum ad sit reus ad Deum, & motivum supernaturalis doloris supernaturalis.

3064 Sufficit attritio ob timorem gehennæ purgatorii, quia cum sint pœnæ Dei, tribuuntur infliguntur à Deo auctore supernaturali ob peccata, eorum timor, & dolor supernaturalis ex motivo naturali, rationes, de num. 90. Et colligitur ex Trid. citato, ubi dum dicit: *Et quamvis sine Sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem pervenire peccatorem nequeat, tamen cum ad gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetranda disponit: non supponit gratiam justificationis in peccatore causatam, ac proinde non supponit contritionem, quia hæc per se contra Sacramentum, & cum solo ejus voto non causatur.* v. prop. 14. & 15. ab Alex. VIII. damn.

3065 Dices, Fides supernaturalis cum Sacramento. *Ex am. Ecclesiast. Tom. I.*

ramento Pœnitentiæ in re, attritione seculari, non sufficit ad justificationem; ergo attritio supernaturalis cum Sacramento in re, non sufficit ad justificationem.

Resp. disparitatem esse; quia fide est, & certum contra Lutherum, fidem non sufficere ad justificationem. Trid. sess. 6. can. 9. nec esse partem Sacramenti Pœnitentiæ: Et licet non sit definitum, attritionem supernaturalem esse partem, certum tamen est esse partem, & materiam proximam, ex communis sensu Ecclesiæ, quod sufficit: vide num. 3064.

3066 Quod autem contritio perfecta hominem reconciliat Deo, & gratiam causet extra Sacramentum, cum solo ejus voto, habetur ex Trid. sess. 14. c. 4. charitati namque perfectæ promittitur peccatorum remissio in Sacra Scrip. Proverb. 8. *Ego diligentes me diligo: Zacchar. 1. Convertimini ad me, Ego convertar ad vos.* Luca 7. *Remittuntur ei peccata peccata multa, quoniam dilexit multum.* Et 1. Petri 4. *Charitas operis multitudinem peccatorum.*

In Confessione autem non sufficit amor; sed requiritur dolor explicitus, idque conceptus formali pœnitentiæ, quæ formaliter importat displicentiam de peccatis. Sufficit autem propositum virtuale, ex num. 3072. quia verus dolor peccatorum reconciliativus animæ cum Deo, est impassibilis cum proposito peccandi; unde includit virtualiter propositum de non peccando.

3067 Sufficit attritio ob turpitudinem peccati, ex Trid. cit. sess. 14. cap. 4.

Turpitudine autem peccati est duplex, una naturaliter cognita: talis est turpitudine immunditiei, quæ est in peccato carnis. Et turpitudine vilitatis, & indignitatis apud homines, quæ est in peccato furti, &c. Et dolor ob talem turpitudinem non sufficit; quia est naturalis: v. prop. 9. ab Alex. VIII. damn.

M m m Alia

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Alia est turpitude supernaturaliter cognita, seu per fidem: talis est turpitude peccati opposita alicui divina perfectioni [quæ non sit Charitas] supernaturaliter cognita, seu per fidem; aut alicui virtuti mortali per legem divinam præcepta, ut turpitude inobedientie, ingratitude, &c. turpitude contra iustitiam, castitatem, &c. dolor ex tali turpitudine sufficit; quia est supernaturalis, seu ex motivo supernaturali, nempe ob turpitudinem supernaturaliter cognitam, Scotus in 4. dist. 14. q. 2. C. 4. Maltr. Brancatus, & alii his de Sac. Pœnis.

3068 Non sufficit dolor quo quis doleat se non dolere peccatorum; quia hic non est dolor, sed carentia doloris peccatorum. Cum hoc tamen dolore solet regulariter esse conjunctus dolor, ne peccatis quamvis penitens eum non cognoscat; & tunc est sufficiens.

3069 Qui scienter sine attritione absolvitur, sacrilegium committit, & tenetur confessionem repetere, ex defectu materiæ proximæ.

3070 Sufficit unus actus doloris de omnibus peccatis in genere etiam oblitis. Debet autem esse efficacis, & universalis respectu omnium mortalium, in confuso, & in genere.

Unde non sufficit dolor purè particularis, sed requiritur dolor, qui sit universalis saltem virtualiter de omnibus peccatis commissis.

Dices: Potest dari Sacramentum Pœnitentiæ validum, in quo tamen confessio non sit de omnibus, sed purè particularis alicujus peccati, ut constat de peccatis oblitis, & in casibus in quibus licita est dimidiatio confessionis; igitur potest dari Sacramentum Pœnitentiæ validum, in quo tamen dolor non sit de omnibus, sed purè particularis alicujus peccati in iisdem casibus.

Resp. negando consequentiam; disparitas est, quia confessio omnium peccatorum

reverti, & absolute commissorum, & tenetur semper in nostra potestate, & humana possibilis; nam humana conditio est obli-vioni, imò & accidentibus, quæ præcedant confessionem omnium quæ tenentur occurrere; dolor autem de omnibus peccatis commissis, in quovis casu est humana possibilis, & in nostra potestate, quia est spiritualis internus, qui potest in nobis fieri ex num. 3077.

Hinc Conc. Trid. sess. 14. c. 5. loquitur de confessione, de finit nos solum tenetur confessio peccata omnia mortalia, quæ post hoc examen memoriæ occurrunt. Ita in 4. tem 4. eiusdem sess. loquendo de dolore, de dolore solute & absque recentia limitatione tenetur, quod contritio, quæ est prima penitentiæ, debet esse dolor de peccatis commissis, & continere debet odium, & ac peccatorum detestationem, & peccata mortalia oblitis (si quæ sunt) re peccata commissis, dolor debet virtualiter ad illas extendere ita ut si quis letet de peccatis, quorum recordatur, & non tenetur animus expressum nolendi peccata mortalia oblitis, si quæ sunt, non tenetur dolorem sufficientem ad valorem Sacramenti; quia non haberet dolorem verum, & conciliativum: v. a. num. 3086.

Qui confitetur duo venialia tantum dolet solum de uno, v. gr. de mendacio de alio v. gr. de suspitione, valide absolvitur quia sicut peccatum illud, ut potest veniale, solum materia sufficiens, non necessarium proinde taceri poterat; ita potest quis doleat de uno jam dat materiam tenetur & proximam, quantum sufficit ad materiam Sacramenti.

Secus esset, si confiteretur unum veniale, & de eo non doleat, committeret sacrilegium ob gravem injuriam Sacramenti.

etiam esset invalidum ex defectu partis essentialis, nempe materia proxima.

Secus foret dicendum de eo, qui contrahit duo mortalia, de uno tantum dolens non de alio; quia ex una parte, illud aliud est necessaria; adeoque ut sit valida poenitentia, debet dari materia proxima, nempe supra illud cadens: ex alia parte non potest contrahi unum mortale sine alio.

Quia tenetur confiteri extra Sacramentum, tenetur praemittere peccatorum examen, quod sufficit, quod doleat in confuso.

Pro valore Sacramenti, tam in attritione quam in contritione, ex Trident. sic, re. do de contritione, propositum de castro non peccandi, licet esset dolor efficax; sufficit, quod contritionis sit implicitum, & virtuale. Scot. 1. 1. q. 4. §. Ad primum argumentum.

Ad primum in solut. principalem, & alibi: v. Leand. 1. 1. q. 7. §. 22.

Cum propositum sufficienti non peccandi, tunc potest iudicium probabile reinci- pi, quia tale iudicium est actus naturalis, & non liber, Communis.

Non requiritur dolor sensibilis, sed intellectivus; quia est actus internus, & actus, adeoque spiritualis.

Talis dolor debet esse summus non tantum, sed appreciativè; ita ut dolor de peccato sit supra omnia detestabilia, nempe poenitentia mala poenitentia, etiam aeterna; unde magis detestari peccatum, quam quod- dam malum.

Hinc dolor summus intensivè est illud, quod dicitur summus quoad intensiorem, & quoad resolutionem: Dolor summus appreciativè est ille, quo quis dolet, paratus potius omnia bona creata relinquere, & omnia mala poenitentia subire, quam Deum offendere. Unde requiritur, ut dolor mali temporalis, puta poenitentia bonorum, mortis parentis, &c. sit

major intensivè dolore peccati, hic autem sic illo major, imò summus appreciativè, in quantum dolor mali temporalis est major secundum graduationem qualitatis doloris, in qua graduatione consistit intensio doloris; cum quo adhuc stat, quod dolor de peccato sit summus appreciativè, in quantum ita dolet de peccato, ut sit promptus, quod si ei daretur optio eligendi, potius subiret omnia mala poenitentia, quam peccaret; & hoc pacto dolor dicitur summus in pretio, non in intensione.

3077 Non est autem opus, nec expedit, ut fiat collatio explicita cum omnibus aliis malis, sed sufficit, quod implicitè proponatur detestatio peccati supra omnia detestabilia in confuso; unde actus contritionis, aut attritionis, potest fieri in instanti, aut brevissimo tempore; quia est actus internus spiritualis.

3078 Ad valorem Sacramenti non sufficit dolor, qui absolutionem sequitur, aliàs confessio non esset accusatio, sed simplex peccatorum narratio. Non debet tamen necessariò praecedere, sed sufficit, ut eliciatur in ipsomet confessionis actu, vel facta confessione ante absolutionem; quia bene salvatur, quod confessio sit accusatio, & quod cum dolore absolutioni subjiciatur.